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Úvod

Záměrem projektu je sledování obratů v Nietzscheho myšlení, které jsou svázány s

vědeckým uchopováním světa. Tento cíl budu chtít naplnit prostřednictvím sledování

způsobu, jak vůbec Nietzsche vědě rozumí (tedy v dobovém širším smyslu vědy jako

Wissenschaft)1 a jak se proměňuje jeho vlastní vztah k vědeckému uchopování světa.

Chci tak podat odpověď na otázku, v čem spočívá Nietzscheho kritika vědy.

Metodologické uchopení problému vztahu k vědě, které se pak promítá do

jednotlivých kapitol mé práce, se snaží držet vlastní Nietzscheho představy, že na

jakýkoli problém je třeba nahlížet z různých perspektiv, chceme-li se dostat k jeho co

nejvíce adekvátnímu obrazu. Proto je možné říci, že v této práci představuji

Nietzscheho jako badatele s rozmanitými čtenářskými a vědeckými zájmy, které se pak

promítají do jeho vlastního filosofického uvažování a stávají se jeho neoddělitelnou

součástí. Nietzscheho myšlením se tak zabývám skrz jeho vztah k rozmanitým typům

vědeckého uchopování skutečnosti, například skrz fyziologii, a pozitivismus.

Způsob, jakým uchopuji problém Nietzscheho vztahu k vědě je zejména ovlivněn G.

Deleuzem a jeho interpretací. Deleuzův přístup je charakteristický rozlišením

aktivitních a reaktivních sil, které v rámci Nietzscheho myšlení identifikuje s různými

podobami tohoto duálního vztahu (např. apolinský a dionýský, vůle k pravdě a vůle ke

zdání). Nietzsche sám vidí život jako vzájemné působení sil. Je to právě Deleuze, který

vyniká ve schopnosti tuto dynamiku Nietzscheho myšlení vyjádřit.

Ve své práci tak postupuji způsobem v oboru obvyklým, jehož základem je četba

Nietzscheho vlastních textů v kontaktu s vybranými badateli na poli nietzscheánských

studií, a to především v kontextu postmoderní a naturalistické interpretace.

Postmoderní způsob výkladu vyzdvihuje interpretativní povahu poznání. Nietzsche

systematicky pomocí genealogické metody dekonstruuje všechny metafyzické relikty

1 Na rozdíl mezi Wissenschaft a science upozorňuje Babbich. Srov. Babbich, B. E., Nietzche´s
Critique of Scientific Reason and Scientific Culture: On 'Science as a Problem and Nature as a
Culture', s. 137-138.
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jak v morálce, tak v oblasti epistemologie. Odhaluje, že veškeré poznání je nutné

chápat jako tvůrčí akt, za jehož pomoci si člověk přizpůsobuje svět. Tento tvůrčí proces

má tisícileté trvání a Nietzsche se snaží skrze genealogii pochopit a zachytit jeho

povahu. V tomto světle je pak i vědecké zkoumání jednou z tváří tvůrčího lidského

výkonu (vedle např. náboženství nebo umění) a i přes utilitární prospěšnost nelze

vědecké poznatky chápat jako čistá fakta. Člověk totiž fakta nenalézá, ale vytváří.

Odtud pak pramení důraz postmoderní interpretační pozice na Nietzscheho odmítání

jakékoliv pravdy v silném slova smyslu. Existují pouze interpretace. Očima genealoga je

otázka nastolena následovně: Jaká vůle nabyla převahy a stala se v tvůrčím aktu

interpretující, a tedy formující silou?

Proti této postmoderní pozici se vymezuje tzv. naturalistický výklad. Jádro tohoto

uchopení spočívá v důrazu na přírodní povahu všech duchovních konceptů. Člověk je

chápán a vykládán primárně jako přírodní bytost (homo natura). Je zřejmé, že od

Ranních červánků Nietzsche promyšleně pracuje s myšlenkou, že tělesný či afektivní

základ je neodmyslitelně propojen s duchovní sférou a ve skutečnosti stojí v základě

všech duchovních konceptů. Nelze říci, že by tento motiv stál v protikladu k

postmoderním výkladům. Naturalistické uchopení jde ovšem dále a zdůrazňuje, že tato

pozice je (především v pozdějších spisech) úzce rozvíjena v souladu s vědeckými

teoriemi doby, ba dokonce je na nich závislá. Filosofie by měla nejen zohledňovat

vědecké poznatky (především z oblasti fyziologie, biologie), ale především formovat

svoji metodu podle vědeckých disciplín. Naturalistická pozice tak zdůrazňuje, že je

třeba primárně interpretovat Nietzscheho filosofický koncept v kontextu vývoje

dobové vědy. B. Leiter jakožto významná osobnost této linie přichází s názorem, že se

vědecké bádání postupně stane v očích Nietzscheho jedinou správnou perspektivou –

především v otázkách poznání. Vědecké poznatky jsou vodítkem, podle nichž může

filosofie přehodnocovat staré ideály.

Obě představené pozice představují vlivné proudy v současném bádání. V určitých

aspektech nestojí nutně proti sobě. Co se týče například uchopení genealogické

metody, nelze říci, že by byl jejich výklad ve výrazném rozporu. Obě pozice se dle mého

názoru v mnoha momentech spíše doplňují, a proto také pracuji s oběma těmito

náhledy.
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V první kapitole se věnuji formální stránce Nietzscheho vlastních textů. Vzhledem

k různorodé povaze jeho spisů není podle mého názoru možné vyhnout se zcela

otázce, z jakého důvodu Nietzsche proměňuje způsob svého psaní. Společně

s některými badateli si pokládám otázku, jaký má tzv. stylistický pluralismus význam.

Domnívám se, že v Nietzscheho díle nelze striktně rozdělovat rétorickou rovinu od té

filosofické, neboť jsou spolu provázány. V tomto smyslu se zaměřuji zejména na jeho

aforistický styl psaní, který chápu jako promyšlený způsob vyjádření, který přesně

odpovídá jeho filosofickému přístupu. Genealogie, metoda, kterou Nietzsche

formuluje, sama využívá aforistické podoby textu. Aforismus totiž umožňuje

zohlednění a akcentování různých hledisek, což odpovídá Nietzscheho nároku na

vědeckou metodu, která by měla být pluralistická a perspektivistická.

Skrz tuto první kapitolu, ve které reflektuji psanou podobu Nietzscheho myšlení,

přistupuji k Nietzscheho odkazu, tedy do jeho samotných spisů. Jádrem mého projektu

jsou především spisy středního období až ke Genealogii morálky. S ohledem na vývoj

Nietzscheho myšlení se však ohlédnu do jeho rané tvorby, ale i k některým pozdnějším

dílům. Bez reflexe podoby, ve které je Nietzscheho myšlení zachyceno, by nebylo

možné pochopit, v čem jeho nároky na vědu spočívají. Zůstaly by tak skryty i důvody,

které jej vedou ke kritice vědeckého způsobu uchopování světa.

Je-li však Nietzscheho dílo složeno z rozmanitých typů úvah, je nutné si položit otázku,

zda je vůbec možné uchopit jej jako strukturovaný celek. Mohlo by se jednat také o

fragmentární úseky, které na sebe spíše volně navazují. Do práce vstupuji spíše

s předpokladem, že jde o jednotu, byť ne v takové podobě, jakou bychom očekávali,

tedy jako například u myslitelů, kteří se vyjadřují prostřednictvím vázaného textu.

V tomto přístupu jsem bezesporu ovlivněn P. Koubou či J. Chavalkou, z prostředí

světového pak například Deleuzem. V současném bádání tato optika převažuje. Nechci

však přetěžovat důležitost systému v Nietzscheho myšlení, neboť těžko jej lze chápat

jako přísně systematického myslitele. Jeho systematičnost spočívá v promyšleném

perspektivistickém způsobu, za pomoci kterého nahlíží daný problém z více stran a

nabízí tak různost pohledů.
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Do projektu vstupuji s rozhodnutím číst Nietzscheho texty jako výsledky myslitele,

kterého charakterizuje kritická racionalita. Jeho cílem je promyslet a prověřit kulturní,

vědecké či historické koncepty evropského myšlení. Nietzsche se sám v tomto smyslu

řadí k linii osvícenců, kteří se ve své kritice nezastavují před žádnými náboženskými či

morálními restrikcemi. V důsledku můžeme říci, že za Nietzscheho snahami je možné

nalézt jednotící otázku, která se ptá, kdo je to člověk.

Abych mohl sledovat tuto významnou linii v Nietzscheho myšlení, obracím se nejdříve

k jeho ranému období, abych poukázal na jádro jeho artistní metafyziky a následně

sledoval, jak se od tohoto myšlení postupně odlučuje. Domnívám se, že již v raném

období lze sledovat zárodky pozdější genealogické metody, kterou charakterizuje právě


[…]

Ansicht, dass beide Interpretationszugänge in gewissen Momenten eher einander

ergänzen, wird mit beiden gleichzeitig operiert.

Im ersten Kapitel geht es um die formale Seite der Texte Nietzsches. Der Charakter

seiner Schriften zwingt zur Frage, aus welchem Grunde Nietzsche seine Schreibweise

mehrfach ändert. Besonders sein aphoristischer Stil wird in diesem Zusammenhang

folglich als eine raffinierte, absichtliche Ausdruckweise gezeigt, die genau dem

philosophischen Verfahren Nietzsches entspricht. Genealogie als Methode, die

Nietzsche formuliert, nutzt ja die aphoristische Art des Textes. Aphorismus ermöglicht

verschiedene Perspektiven zu berücksichtigen bzw. zu akzentieren, was wiederum dem

Anspruch Nietzsches an die wissenschaftliche Methode entspricht, welche pluralistisch

und perspektivistisch zu sein hat.

Der vorliegende Beitrag wird durch Entscheidung getragen Nietzsches Texte als

Leistungen eines Denkers zu lesen, der durch kritische Rationalität charakterisiert

werden darf. Sein Ziel ist es Kultur-, Wissenschafts- und Geschitskonzepte des

130

europäischen Denkens zu prüfen und zu hinterfragen. Nietzsche selbst zählt sich zur

Linie jener Aufklärer, deren Kritik vor keinen religiösen oder moralischen Restriktionen

stehen bleibt. Man kann die Konsequenz ziehen, Nietzsches Bemühen birgt die Frage

nach dem „wer“ des Menschen.

Um diese bedeutende Linie im Denken Nietzsches zu verfolgen, wird im ersten Schritt

sein Frühwerk analysiert und der Kern seiner ästhetischen Metaphysik gezeigt, um

anschlieβend zu betrachten, wie Nietzsche sich von dieser Denkweise allmählich

entfernt. Wir vermuten, das bereits im Frühwerk die Keime der späteren

genealogischen, vom kritischen Geist dominierten Methode nachweisbar sind. Der

folgende Kapitel präsentiert die Genealogie als historische Zugangsweise, welche auf

das Suchen der Herkunft zielt, vor allem der Herkunft moralischer Werte. Bei Nietzsche

bedeutet dies keinesfalls Rückkehr zu einem Anfang bzw. Prinzip, sondern die

Betrachtung der Entwicklung jener Werte, d.h. auch der Verwandlung ihres Sinns.

Moralische Werte werden bei Nietzsche also nicht als konstant und gegeneinander

polarisiert gedacht. Es wird vielmehr ein Komplex von ineinander verwickelten und

sich entwickelnden Werten gemeint. Die genealogische Methode geht noch weiter und

fragt nach dem „Werth dieser Werthe“, wozu sich eine Verbindung von

psychologischer und historischer Zugangsweise als notwendig zeigt. Weiterhin wird

auch ein spezifischer Zug der genealogischen Forschung angesprochen, d.h. die

Aufdeckung von Themen, deren Erkenntnis für den Menschen gefährlich und

schmerzhaft ist, da verborgene Mechanismen des Denkens sichtbar gemacht werden.

Im vierten Kapitel rückt das zentrale Thema der Arbeit in die Mitte, d.h. Nietzsches

Auffassung der Erkenntnis. Es sei betont, es handelt sich bei Nietzsche nicht um

Epistemologie im klassischen Sinne. Nietzsche wendet sich im Kontext der

genealogischen Methode zurück zur Urgeschichte, sogar vor die Antike, und verfolgt

die allmählige Formung des menschlichen Intellekts. Die Erkenntnis bedeutet ihm vor

allem eine menschliche gestaltende Aktivität, die keine Wirklichkeit im Sinne einer

objektiven Ansicht erreicht, sondern diese zu ihrem eigenen Bilde formt. Auch

Nietzsches zwei Arten von Erkenntnis werden angesprochen: die durch Willen zur

Wahreit getragene und die utilitäre.
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Im fünften Kapitel wird der Einfluss der zeitgemäßen Wissenschaft auf philosophische

Konzepte des Nietzsche analysiert. Nietzsches kritische Einstellung zur Wissenschaft zu

verstehen fordert eine Reflexion der wissenschaftlichen Theorien seiner Zeit. Dieses

Gebiet wurde in der Nietzsche-Forschung lange gemieden. Der heutige

Forschungsstand beweist, dass Nietzsche sich mit mehreren Naturwissenschaften

beschäftigte (z.B. Physiologie, Biologie) und dass ihm der Evolutionismus vertraut war.

In der vorliegenden Arbeit wird gezeigt, wie er vor allem Positivismus und die

physiologische Forschung verstanden und in sein Denken integriert hat.

Im letzten Kapitel wird schließlich Nietzsches Kritik an der Wissenschaft untersucht,

besonders im Kontext der Schrift Zur Genealogie der Moral. Genealogie als Methode

der Kritik wurde auf verschiedene ethische bzw. kulturelle Phänomaene bezogen, um

auch ihren inhärente, verborgene Machtmechanismen aufzuhellen, auf deren Basis

z.B. die Moral funktioniert. In gleicher Weise analysiert Nietzsche die menschliche

Erkenntnis und diagnostiziert ihre Entwicklung und ihren Wandel. Obwohl die

Wissenschaft einen wesentlichen Beitrag dem Denken leistet, wird sich Nietzsche der

Notwendigkeit bewusst, das kritische Potenzial der Genealogie auch gegenüber der

Wissenschaft als solcher zu prüfen. Und gerade hier sieht er das Problematische der

wissenschaftlichen Forschung, denn die Wissenschaft reflektiert nicht ihre

Grundvoraussetzung – sie fragt nicht nach dem Wert der Wahrheit, nach dem Wert

der eigenen Ergebnisse. Sie basiert auf einer Voraussetzung, die sie nicht wahrnimmt;

Ergebnisse, zu denen sie kommt, hält sie für endgültig.