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Oponentní posudek disertační práce Nietzscheho kritika vědy, předkládané Mgr. Petrem Jirákem v roce 2019 na Katedře filosofie Filosofické fakulty ZČU v Plzni

Oponent: PhDr. Martin Profant, Ph.D.

Předložená práce se zabývá tematizací vědy a vědeckosti v Nietzschově díle. Přesahuje přitom zjevně záměr deklarovaný v názvu a předkladatel sám charakterizuje její rozvrh v závěru, když prohlašuje, že se mu podařilo „ukázat Nietzscheho myšlení skrz různé perspektivy, a to prostřednictvím umění v jeho raném období, pomocí vědy v obdobím středním a skrz kritiku vědy v období pozdním“. Spolu s tím zdůrazňuje význam zkoumání vztahu Nietzscheho myšlenek a dobového vědeckého poznání.
Rozhodnutí vztáhnout rozdílnost perspektiv ke třem tradičním obdobím, na které se Nietzscheho dílo obvyke člení, dalo sice předložené práci pevnou a sevřenou linii, zároveň je tento korzet vzhledem k tématu místy přece jen příliš těsný, kontinuita motivů ze spisů středního období s Mimo dobro a zlo a Genealogii morálky se opakovaně prosazuje a ukazuje nepřesvědčivost rozdělení na „pomocí vědy“ a na „kritiky vědy“ jako na fáze myslitelovy evoluce – např. rozporné vyústění asketického ideálu ve vědeckém duchu je plně tematizován již v Radostné vědě (RV) a odkazy v disertaci to odrážejí.
Meze schematického rozdělení se nejcitelněji projevují v určitém zploštění vztahu vědy k ostatním kulturním formám ve středním období. Jirák akcentuje linii prevalence vědy vůči náboženství a umění, interpretuje Nietzscheho pojetí moderní doby jako překonání později jmenovaných forem, včetně náboženské metafyziky, vědou. Tento pohyb překonání příležitostně analogizuje s nižší a vyšší kulturou, a dokonce nadepsal jednu kapitolu: „Osvobození ducha“. Osobně jsem přesvědčen, že interpretace §§35–37 a II, §221 z Lidského, příliš lidského, jimiž vývojový vztah forem ducha nejvýrazněji dokládá, nejsou udržitelné, ale to je samozřejmě záležitost diskuse. Diskuse, již by do značné míry komplikoval fakt, že Jirák nevymezuje zřetelně, co chápe pod pojmy „věda“, „rozum (resp. kritická racionalita)“, „kultura“ a „duch“, resp. tyto pojmy při interpretaci Nietzscheho aforismů volně zaměňuje.
Pominutí rozsáhlých pasáží, ve kterých Nietzsche předvádí vázanost vědeckého poznání na perspektivu poznávajícího, na jeho intelektuální svědomí, jeho sociální pozici a původ (srov. např. RV, § 348) a kde rozlišuje výsledky vědy nikoli ve vztahu k metodě, ale podle toho, zda je vytvořil svobodný či vázaný duch (svobodný duch se výslovně vyskytuje v mnoha epochách a společnostech) s Herbertem Spencerem jako příkladem průměrného vázaného ducha dnes mezi vědci převládajícího, toto pominutí celého plastického obrazu rozštěpenosti zvědečtělé modernity ve spisech středního období, to už je – oproti diskusní výhradě v předchozím odstavci – třeba vytknout jako nedostatek předložené práce.
Pasáže, ve kterých se rozebírá vztah Nietzscheho k soudobým teoriím poznání a k přírodovědným teoriím – Jirák tyto dvě skupiny nerozlišuje –, se opírají v prvé řadě o výkladovou literaturu a působí proto matně. Není snadné např. bez zpětné četby G. J. Stacka dešifrovat, proč by čtenář Kanta a Schopenhauera měl objevovat nepoznatelnost věci o sobě právě v opusu F. A. Langa, a proč by to navíc vyjadřoval jako nezpůsobilost smyslového poznání pro garanci jistoty. V úvahách o vlivu dobových fyziologických studií chybí zřetel k Nietzscheho kritickým reakcím na hlavní proud fyziologických bádání (např. Mimo dobro a zlo, §14, Genealogie morálky II, 12 atd.), a hlavně oproti Moorově stati, na kterou Jirákovy úvahy navazují, vypadlo slovo metafora, a tudíž i to, že tam, kde Nietzsche ještě nejspíše využívá inspiraci z dobového fyziologického bádání, používá k rétorickému účinku svých „nefyziologických“ myšlenek.
Přes uvedené výhrady práce spolehlivě dokládá dostatečné věcné znalosti předkladatele, použité metody a interpretace jsou v obecném rámci konzistentní, výklad je proveden v jasně čitelné, přijatelně sevřené linii. Text vesměs naplňuje standard samostatné vědecké práce. Předložená disertační práce tak splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji jako prospěl.

V Praze 31. 7. 2019
Martin Profant